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                     01. ОПШТ ДЕЛ



-  ПЛАНСКА ПРОГРАМА  -
ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ГРАДСКА ЧЕТВРТ ЈИ06, БЛОК 06.02, ОПШТИНА АЕРОДРОМ 
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-  ПЛАНСКА ПРОГРАМА  -
ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ГРАДСКА ЧЕТВРТ ЈИ06, БЛОК 06.02, ОПШТИНА АЕРОДРОМ 
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-  ПЛАНСКА ПРОГРАМА  -
ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ГРАДСКА ЧЕТВРТ ЈИ06, БЛОК 06.02, ОПШТИНА АЕРОДРОМ 

ТАЈФА АРХИТЕКТИ ДООЕЛ     5



-  ПЛАНСКА ПРОГРАМА  -
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-  ПЛАНСКА ПРОГРАМА  -
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-  ПЛАНСКА ПРОГРАМА  -
ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ГРАДСКА ЧЕТВРТ ЈИ06, БЛОК 06.02, ОПШТИНА АЕРОДРОМ 
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-  ПЛАНСКА ПРОГРАМА  -
ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ГРАДСКА ЧЕТВРТ ЈИ06, БЛОК 06.02, ОПШТИНА АЕРОДРОМ 

Врз основа на член член 13 и 44 од Законот зa урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ
бр.32/20),  а  во  врска  со  изработка  на  ПЛАНСКА ПРОГРАМА  за изработка  на ДЕТАЛЕН
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ГРАДСКА ЧЕТВРТ ЈИ06, БЛОК 06.02, ОПШТИНА АЕРОДРОМ,
Друштвото за архитектонски дејности и инженерство, техничко испитување и анализа ТАЈФА
Архитекти ДООЕЛ Куманово го издава следното:

Р Е Ш Е Н И Е
за назначување на планери

за изработка  на  ПЛАНСКА ПРОГРАМА  за изработка  на измена и  дополна на  ДЕТАЛЕН
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ГРАДСКА ЧЕТВРТ ЈИ06, БЛОК 06.02, ОПШТИНА АЕРОДРОМ,

Планер – потписник: м-р Стефан Лазаревски, дипл.инж.арх Oвласт. бр. 0.0368 

Планери: м-р Биљана Насковиќ, дипл.инж.арх Oвласт. бр. 0.0369 

 Билјана Христоманова, дипл.инж.арх Oвласт. бр. 0.0428

Соработници: м-р Томаида Димитровска, дипл.инж.арх /

м-р Љубица Ефтимова, дипл.инж.арх /

Планерите и соработниците се должни ПЛАНСКАТА ПРОГРАМА за изработка на ДЕТАЛНИОТ
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН да ја изработат согласно  Законот за урбанистичко планирање (Сл.
Весник  на  РМ  бр.32/20),  Правилникот  за  урбанистичко  планирање  (Сл.  Весник  на  РМ
бр.225/20,  219/21  и  104/22), како  и  другите  важечки  прописи  и  нормативи  од  областа  на
урбанистичкото планирање.

ЗА ТАЈФА АРХИТЕКТИ ДООЕЛ,
м-р СТЕФАН ЛАЗАРЕВСКИ, диа
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Друштво за архитектонски дејности и инженерство
техничко испитување и анализа

ТАЈФА АРХИТЕКТИ ДООЕЛ увоз-извоз

Дел. бр.   0801-  129  /1 од    08.09.2022   година  
Куманово



-  ПЛАНСКА ПРОГРАМА  -
ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ГРАДСКА ЧЕТВРТ ЈИ06, БЛОК 06.02, ОПШТИНА АЕРОДРОМ 
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-  ПЛАНСКА ПРОГРАМА  -
ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ГРАДСКА ЧЕТВРТ ЈИ06, БЛОК 06.02, ОПШТИНА АЕРОДРОМ 

ТАЈФА АРХИТЕКТИ ДООЕЛ     11



-  ПЛАНСКА ПРОГРАМА  -
ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ГРАДСКА ЧЕТВРТ ЈИ06, БЛОК 06.02, ОПШТИНА АЕРОДРОМ 
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02. ПЛАНСКА ПРОГРАМА



-  ПЛАНСКА ПРОГРАМА  -
ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ГРАДСКА ЧЕТВРТ ЈИ06, БЛОК 06.02, ОПШТИНА АЕРОДРОМ 

ПРЕДЛОГ - ПЛАНСКА ПРОГРАМА

ЗА ИЗРАБОТКА НА

ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ГРАДСКА ЧЕТВРТ ЈИ06, БЛОК 06.02, 
ОПШТИНА АЕРОДРОМ 

ПРЕДМЕТ:  Планска програма
ДОКУМЕНТАЦИЈА:  Детален урбанистички план
ДОМИНАНТНА НАМЕНА: А – Домување
ЛОКАЦИЈА: градска четврт ЈИ06, Блок 06.02, општина Аеродром 
ПЛАНСКИ ОПФАТ: помеѓу осовините на сервисна улица „С1“, сервисната улица „С3“, улица
„Февруарски Поход“ и по осовината на булевар „В.С.Бато“.
ПЛАНСКИ ПЕРИОД: 2022-2027 

ВОВЕД

Врз основа на одобрена Иницијатива за изработка на детален урбанистички план, бр.18-1577/2
од  09.06.2022  година  (Одговор  по  иницијатива  бр.18-1577/1  од  05.05.2022  година)  од
Комисијата за урбанизам на општина Аеродром, одпочната е постапка за изработка на:

ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ГРАДСКА ЧЕТВРТ ЈИ06, БЛОК 06.02, 

ОПШТИНА АЕРОДРОМ 

Согласно член 25 и 27 од Законот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр.32/20),
Детален урбанистички план се изработува врз основа на Планска програма со која се утврдува
границата и содржината  на планскиот опфат и истата се состои од текстуален и графички дел.

Планската програма за изработка на Детален урбанистички план за потребите на правни и
физички  лица  се  изработува  од  страна  на  правно  лице  со  лиценца  за  изработување  на
урбанистички  планови.  Во  случајов,  врз  основа  на  прифатена  иницијатива,  изработена  е
Планската програма од страна на "ТАЈФА Архитекти" ДООЕЛ Куманово.

Планската програма ја одобрува Градоначалникот на општина Аеродром.

Основа за изработка на Деталниот Урбанистички План, предмет на оваа планска програма ќе
бидат:

• Геодетскиот елаборат за геодетски работи за посебни намени, ажурирање на геодетска
подлога за КО Кисела Вода 2, изработен од ДПТУ АЛФА ГЕОДЕТ ДООЕЛ Скопје со дел.
бр.  08-482/3-2022  од  07.09.2022  година,  заверен  во  Агенцијата  за  катастар  на
недвижности бр. 1110-577/2022 од 07.09.2022 година;

• Планската програма одобрена од страна на Градоначалникот на општина Аеродром;

• Постојната состојба утврдена на лице место од страна на стручни лица од правното
лице изработувач на планот;

• Просторните можности на локалитетот;

• Општите и посебните одредби од ГУП на град Скопје, Плански период 2012-2022, за
градска четврт ЈИ06, Извод бр. 71/2022 од 11.08.2022 година;

• Општите и посебните одредби од УПЧ на ГУП на град Скопје  за четврт ЈИ06, Блок
06.02, Плански период 2013-2022, Извод бр. 77/2022 од 11.08.2022 година;

• сите податоци и информации од органите на државната управа и другите субјекти, како
и потребите на нарачателот.
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-  ПЛАНСКА ПРОГРАМА  -
ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ГРАДСКА ЧЕТВРТ ЈИ06, БЛОК 06.02, ОПШТИНА АЕРОДРОМ 

ЦЕЛИ
Деталниот Урбанистички План има крајна цел преку:

• рационално користење на земјиштето; 

• максимално вклопување на објектите и инфраструктурата со теренот; 

• оформување препознатлива архитектонска целина; 

• почитување и заштита на правото на човекот на работа; 

• почитување и надградување на пејсажните вредности; 

• оформување културен пејсаж;

• вградување пропратни содржини на основната наменска употреба на земјиштето; 

• подигнување хуманоста во просторот и непречено движење на хендикепираните лица; 

• почитување и валоризација на културното и градителското наследство; 

• вградување на мерки за заштита на природата и животната средина; 

• вградување мерки за заштита и спасување; 

• почитување на законските прописи, стандарди и нормативи во планирањето; 

да го преиспита предметниот простор и да ги дефинира условите за градење во рамките на
предметниот плански опфат со дефинирање на градежни парцели, дефинирање на основни
класи  на  намена,  како  и  дефинирање  на  архитектонско  -  урбанистичките  параметри  за
реализација  на  планираните  градби  и  усогласување  на  досега  превземените  и  идните
планерски активности со планските решенија од ГУП на град Скопје и УПЧ на град Скопје за
четврт  ЈИ06,  Блок 06.02,  Плански период 2013-2022,  преку  евидентирање на постојните  –
создадените  вредности  и  примена  на  важечка  законска  легислатива  од  областа  на
просторното и урбанистичкото планирање. 

При изработка на овој детален урбанистички план ќе се применува член 37 од Општите услови
за изградба, развој и користење на земјиштето и градбите од ГУП на град Скопје, Плански
период 2012-2022.

ГРАНИЦИ И ГОЛЕМИНА НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ

Согласно доставените Изводи од важечките урбанистички планови за предметниот плански
опфат  од  општина  Аеродром  и  град  Скопје,  како  и  изработениот  Геодетски  елаборат  за
ажурирање на геодетска подлога, утврдени се границите на планскиот опфат на предметниот
Детален урбанистички план и истите се дефинирани на следниот начин:

• на северо-исток по осовина на булевар „В.С.Бато“,
• на југо-исток по осовина на сервисната улица „С1“,  
• на југо-запад по осовината на сервисната улица „С3“ и
• на северо-запад по осовината на улица „Февруарски Поход“.

Границите на планскиот опфат ќе бидат дефинирани и со линија и прекршни точки, дадени со
Х и Y координати и истите ќе бидат предмет на уточнување при изработката на предметниот
Детален урбанистички план:

КООРДИНАТИ НА ПЛАНСКИ ОПФАТ 

X Y

T1 7539986.8 4648336.47

T2 7539785.94 4648177.28

Лак 1: Испупченост 0.070
Центар X=7539854.261 Y=4648091.072
Радиус 110.000
Почетен агол 128°23'49"
Завршен агол 144°317"

T3 7539764.69 4648154.92

T4 7539806.45 4648129.69

T5 7539913.21 4648064.92
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-  ПЛАНСКА ПРОГРАМА  -
ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ГРАДСКА ЧЕТВРТ ЈИ06, БЛОК 06.02, ОПШТИНА АЕРОДРОМ 

T6 7539933.58 4648098.69

Лак 2: Испупченост -0.073
Центар X=7540104.833 Y=4647995.371
Радиус 200.000
Почетен агол 148°53'50"
Завршен агол 132°11'32"

T7 7539970.51 4648143.55

Согласно опишаните граници за Блок 06.02,
вкупната  површина  на  планскиот  опфат
изнесува:

- по осовина на сообраќајници: 6,42ha;
- во рамките на регулациона линија: 5,35ha

ПОСТОЈНА СОСТОЈБА 

Планскиот опфат кој е предмет на разработка со Деталниот урбанистички план, претставува
рамен  терен,  со  благ  пад  во  правец  север  кон  југ. Просторот  бил  предмет  на  предходно
детално планирање и соодветно истиот се карактеризира со среден степен на изграденост,
како на физичката структура така и на инфраструктурата. Поголем дел од изградените градби
се  во  средна  до  добра  состојба.  Просторот  се  карактеризира  со  слабо  дефинирана
сообраќајна  и  комунална  инфраструктура  од  секундарен  карактер,  додека  примарната
инфраструктура воопшто не е реализирана согласно важечкиот ГУП на град Скопје, 2012-2022.

ПОСТОЈНА ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА И ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕ

Планскиот опфат спаѓа во граници на:
• ГУП на град Скопје,  Плански период 2012-2022 (Одлука бр.07-5068/1  од  03.12.2012

год.) за градска четврт ЈИ06, Извод бр. 71/2022 од 11.08.2022 година;

• УПЧ на ГУП на град Скопје за четврт ЈИ06,  Блок 06.02,  Плански период 2012-2022
(Одлука бр.27-10482/1 од 22.12.2015 год.) Извод бр. 77/2022 од 11.08.2022 година.

Во рамките на планскиот опфат или негова непосредна околина, во минатото биле изработени
урбанистички планови, кои ќе бидат земени во предвид при изработка на предметниот детален
урбанистички план, заради обезбедување на континуитет во планирањето на просторот:

• Измена и  дополнување на Детален урбанистички план за населба Лисиче – Бараки
Урбан блок 1, општина Аеродром – Скопје, (Одлука 07-8/1 од 31.01.2005 год.), Извод
бр.452/2022 од 29.08.2022 год.

• Измена и  дополнување на Детален урбанистички план за населба Лисиче – Бараки
Урбан блок 2, општина Аеродром – Скопје, (Одлука 07-8/2 од 31.01.2005 год.), Извод
бр.451/2022 од 29.08.2022 год.

• Детален  урбанистички  план  за  населба  Лисиче  –  Бараки  урбан  блок  3,  Општина
Аеродром – Скопје (Одлука 07-8/3 од 31.01.2005 год.), Извод бр.450/2022 од 29.08.2022
год.

• Детален урбанистички план за населба Горно Лисиче – 1 дел, Општина Аеродром –
Скопје (Одлука бр.08-444/1 од 03.12.1997), Извод бр.453/2022 од 29.08.2022 год.

• Детален урбанистички план за локалитет РЕОНСКИ ЦЕНТАР  - Урбана единица А, Блок
1  и  2,  општина  Аеродром   -  Скопје  (Одлука  бр.07-396/3  од  29.12.2011  год.)  Извод
бр.449/2022 од 29.08.2022 год.

• Детален урбанистички план за  локалитет РЕОНСКИ ЦЕНТАР  -  Урбана единица А,
општина Аеродром – Скопје (Одлука бр.07-164/26 од 15.07.2009 год.) Извод бр.448/2022
од 29.08.2022.

Дополнително, со известување бр. 18-2249/8 од 29.08.2022 година, општина Аеродром укажува
дека Детеланиот урбанистички план за населба Горно Лисиче, Урбана единица А со Одлука на
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-  ПЛАНСКА ПРОГРАМА  -
ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ГРАДСКА ЧЕТВРТ ЈИ06, БЛОК 06.02, ОПШТИНА АЕРОДРОМ 

Совен на општина Аерoдром бр.09-317/9 од 29.08.2016 година бил ставен вон сила. Во тек е
постапка за изработка на план за урбанистичката четврт ЈИ 05.

НАМЕНА И КОНЦЕПТ НА ОРГАНИЗАЦИЈА НА ПРОСТОРОТ
Деталниот урбанистички план ќе се изработи во граници дефинирани со линија и прекршни
точки, во рамки на земјиште кое е во мешовита сопственост. 

• Согласно  ГУП  на  град  Скопје,  Плански  период  2012-2022, дадени  се  следните
параметри по однос на дозволените класи на намени, густина на населеност, просечен
број на катови, како и по однос на инфраструктурни потреби на ниво на четврт:

-ПОСЕБНИ ОДРЕДБИ  НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ

ЧЕТВРТ ДОЗВОЛЕНИ КЛАСИ НА НАМЕНИ И ГРУПИ НА КЛАСИ НА НАМЕНИ
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67,48 А - Домување 51,96 39,09 2 406250 0,78 12500 3472 241

ВКУПНО 67,48 51,96 406250 12500 3472

ВРЕДНОСТИТЕ СЕ ВРЗ ОСНОВА НА МОЖНОСТИТЕ НА ПРОСТОРОТ

1. СЕ ДОЗВОЛУВААТ ГРАДБИ ЗА СЕКУНДАРНАТА ИНФРАСТРУКТУРА

2. ВО ПЛАНСКАТА ДОКУМЕНТАЦИЈА ОД ПОНИСКО НИВО СО ТАМПОН ЗОНИ ДА СЕ РАЗДВОЈАТ НЕКОМПАТИБИЛНИТЕ НАМЕНИ

3. ЈАВНИТЕ ИНСТИТУЦИИ  (В), ПРЕТСТАВЕНИ СО ПИКТОГРАМ,  ОБВРЗНО ДА СЕ ИСПЛАНИРААТ ВО ПЛАНСКАТА ДОКУМЕНТАЦИЈА ОД
ПОНИСКО НИВО, СО ПОВРШИНА СПОРЕД ПОТРЕБИТЕ НА ГРАВИТАЦИСКОТО ПОДРАЧЈЕ

4. ВИСИНАТА НА ГРАДБИТЕ ВО ЧЕТВРТТА Е РЕГУЛИРАНА ВО ЧЛЕН 47 ОД ОПШТИТЕ ОДРЕДБИ. 

5. ВО ДЕЛОВИ НА ЧЕТВРТТИТЕ, КОИ ПОСТОЈАТ КАКО УРБАНИ ЦЕЛИНИ СО НАМЕНА ДОМУВАЊЕ ВО СТАНБЕНИ КУЌИ, ВО ПЛАНСКАТА
ДОКУМЕНТАЦИЈА ОД ПОНИСКО НИВО СЕ ЗАБРАНУВААТ ГРАДБИ ЗА ДОМУВАЊЕ ВО СТАНБЕНИ ЗГРАДИ

ИНФРАСТРУКТУРНИ ПОТРЕБИ НА НИВО НА ЧЕТВРТ

ЈИ
 0

4 ЕЛЕКТРИЧНА 
МОЌНОСТ kW

Qср/ден 
ВОДА ЗА
ПИЕЊЕ 
М3/ДЕН

Qср/ДЕН
ВОДА ЗА
ПИЕЊЕ 
Л/СЕК

Qмах/ДЕН 
ВОДА ЗА 
ПИЕЊЕ 
Л/СЕК

Qмах/ЧАС
ВОДА ЗА 
ПИЕЊЕ 
Л/СЕК

САНИТАРНА
ВОДА 
ИНДУСТРИЈА 

САНИТАРНА
ВОДА ЗА 
ИНДУСТРИЈА

ОТПАДНА 
ФЕКАЛНА 
ВОДА 
М3/ДЕН

ОТПАДНА
АТМОС-
ФЕРСКА 
ВОДА 

ЕНЕРГИЈА
ЗА 

-ЗАТОПЛУ  
ВАЊЕ
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-  ПЛАНСКА ПРОГРАМА  -
ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ГРАДСКА ЧЕТВРТ ЈИ06, БЛОК 06.02, ОПШТИНА АЕРОДРОМ 

Q MAX/ДЕН 
Л/СЕК

Q MAX/ЧАС 
Л/СЕК

Л/СЕК Мw/h /ГОД

ПОТРЕБИ 12,732.81 5,000.00 57.87 86.81 112.85 0.00 0.00 4,000.00 3,711.40 31,250.00

ЕКОНОМСКА ОПРАВДАНОСТ ЗА ПРИКЛУЧУВАЊЕ НА ЦЕНТРАЛЕН 
ТОПЛИФИКАЦИСКИ СИСТЕМ: 30 СЕМЕЈСТВА/ХА

51.46 СЕМ/ХА

ИНФРАСТРУКТУРНИТЕ ГРАДБИ, ОЗНАЧЕНИ ВО ОВОЈ ПЛАН СО СИМБОЛИ, ОБВРЗНО ДА СЕ УТВРДАТ СО ПЛАНСКАТА ДОКУМЕНТАЦИЈА ОД 
ПОНИСКО НИВО ЗА ЧЕТВРТТА

• Согласно УПЧ на ГУП на град Скопје за четврт ЈИ06, Блок 06.02, Плански период 2012-
2022, дадени се следните параметри по однос на дозволените класи на намени, густина
на населеност, просечен број на катови, како и по однос на инфраструктурни потреби на
ниво на четврт:

-ПОСЕБНИ ОДРЕДБИ  НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ

ЧЕТВРТ ДОЗВОЛЕНИ КЛАСИ НА НАМЕНИ И ГРУПИ НА КЛАСИ НА НАМЕНИ

ЈИ06.02
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5,35 А - ДОМУВАЊЕ 4,35 41.09 2 35750 0,82 1100 306 253

ВКУПНО 5,35 4,35 35750 1100 306

ВРЕДНОСТИТЕ СЕ ВРЗ ОСНОВА НА МОЖНОСТИТЕ НА ПРОСТОРОТ

1. СЕ ДОЗВОЛУВААТ ГРАДБИ ЗА СЕКУНДАРНАТА ИНФРАСТРУКТУРА

2. ВО ПЛАНСКАТА ДОКУМЕНТАЦИЈА ОД ПОНИСКО НИВО СО ТАМПОН ЗОНИ ДА СЕ РАЗДВОЈАТ НЕКОМПАТИБИЛНИ  НАМЕНИ

3. ЈАВНИТЕ ИНСТИТУЦИИ  (В),  ПРЕТСТАВЕНИ СО ПИКТОГРАМ,  ОБВРЗНО ДА  СЕ  ИСПЛАНИРААТ ВО ПЛАНСКАТА ДОКУМЕНТАЦИЈА ОД
ПОНИСКО НИВО, СО ПОВРШИНА СПОРЕД ПОТРЕБИТЕ НА ГРАВИТАЦИСКОТО ПОДРАЧЈЕ

4. ВИСИНАТА НА ГРАДБИТЕ ВО ЧЕТВРТТА Е РЕГУЛИРАНА ВО ЧЛЕН 4 ОД ОПШТИТЕ ОДРЕДБИ  ОД ОВОЈ ПЛАН 

5. ВО ДЕЛОВИ НА ЧЕТВРТТИТЕ, КОИ ПОСТОЈАТ КАКО УРБАНИ ЦЕЛИНИ СО НАМЕНА ДОМУВАЊЕ ВО СТАНБЕНИ КУЌИ, ВО ПЛАНСКАТА
ДОКУМЕНТАЦИЈА ОД ПОНИСКО НИВО СЕ ЗАБРАНУВААТ ГРАДБИ ЗА ДОМУВАЊЕ ВО СТАНБЕНИ ЗГРАДИ
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ИНФРАСТРУКТУРНИ ПОТРЕБИ НА НИВО НА ЧЕТВРТ

ЈИ
 0

6.
02

ЕЛЕКТРИЧНА 
МОЌНОСТ kW

Qср/ден 
ВОДА ЗА
ПИЕЊЕ 
М3/ДЕН

Qср/ДЕН
ВОДА ЗА
ПИЕЊЕ 
Л/СЕК

Qмах/ДЕН 
ВОДА ЗА 
ПИЕЊЕ 
Л/СЕК

Qмах/ЧАС
ВОДА ЗА 
ПИЕЊЕ 
Л/СЕК

САНИТАРНА
ВОДА 
ИНДУСТРИЈА 
Q MAX/ДЕН 
Л/СЕК

САНИТАРНА
ВОДА ЗА 
ИНДУСТРИЈА
Q MAX/ЧАС 
Л/СЕК

ОТПАДНА 
ФЕКАЛНА 
ВОДА 
М3/ДЕН

ОТПАДНА
АТМОС-
ФЕРСКА 
ВОДА 
Л/СЕК

ЕНЕРГИЈА
ЗА 

-ЗАТОПЛУ  
ВАЊЕ
Мw/h /ГОД

ПОТРЕБИ 15.00 440.00 5.09 7.64 9.93 0.00 0.00 352.00 294.25 2,750.00

ЕКОНОМСКА ОПРАВДАНОСТ ЗА ПРИКЛУЧУВАЊЕ НА ЦЕНТРАЛЕН 
ТОПЛИФИКАЦИСКИ СИСТЕМ: 30 СЕМЕЈСТВА/ХА 57,11 СЕМ/ХА

ИНФРАСТРУКТУРНИТЕ ГРАДБИ, ОЗНАЧЕНИ ВО ОВОЈ ПЛАН СО СИМБОЛИ, ОБВРЗНО ДА СЕ УТВРДАТ СО ПЛАНСКАТА ДОКУМЕНТАЦИЈА ОД 
ПОНИСКО НИВО ЗА ЧЕТВРТТА

Доминантна класа на намена е дефинирана со важечкиот ГУП на град Скопје, Плански период
2012-2022 (Одлука бр.07-5068/1 од 03.12.2012 год) за градска четврт ЈИ06 како:

• А – Домување

Истата е потврдена со УПЧ на ГУП на град Скопје за четврт ЈИ06, Блок 06.02, Плански период
2012-2022 (Одлука бр.27-10482/1 од 22.12.2015 год.) 

Планираната група на класа на намена, односно планираните основни класи на намена, ќе се
дополнат со компатибилни класи на намени согласно Правилникот за стандарди и нормативи
за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр.225/20, 219/21 и 104/22).

Во планскиот опфат потребно е да се изврши организација и функционална поставеност на
содржините  во  целина,  како  и  сегментарно  усогласување  на  структурите  во  рамките  на
глобалниот структурален систем на градот со контактните зони.

Планирањето  на  големината  на  градежните  парцели,  површините  за  градба,  висините  на
градбите,  процентот  на  изграденост,  коефициентот  на  искористеност  како  и  останатите
урбанистички параметри да биде во согласност со Правилникот за стандарди и нормативи за
урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр.225/20, 219/21 и 104/22).

Да се  води сметка  за  оптимално  растојание  меѓу  градбите  што ќе  гарантира  максимална
заштита од пожар и заштита од неповолни влијанија на ветер.

Сообраќајниот систем да биде со високо квалитетно надоврзување на постојниот надворешен
сообраќаен систем и воспоставување на јасни внатрешни движења (пешачки, автомобилски и
др.) како и обезбедување на стационарен сообраќај.

При  формирањето  на  сообраќајната  мрежа  во  просторниот  концепт  да  се  имплементира
сообраќајната мрежа предвидена со  важечкиот ГУП на град Скопје,  Плански период 2012-
2022, разработен со УПЧ на ГУП на град Скопје за четврт ЈИ06, Блок 06.02, Плански период
2012-2022. Притоа  во  предвид  да  биде  земена  и  просторната  организација  утврдена  со
важечките  Детални  урбанистички  планови  изработени  за  локалитети  во  рамките  на
предметниот  плански  опфат,  како  и  во  непосредното  опкружување.  Планирањето  и
димензионирањето на секундарната сообраќајна мрежа во рамките на планскиот опфат да
биде  во  согласност  со  постојните  стандарди  и  нормативи  од  областа  на  урбанистичкото
планирање и сообраќајот.

Планирано е  оплеменување  на  зелениот  фонд  во  планскиот  опфат  за  подобрување  на
санитарно – хигиенскиот и естетскиот квалитет на просторот со уредување на дворните места
околу градбите при што застапениот процент да зеленило да биде согласно Законот за урбано
зеленило (Сл. Весник на Рм бр. 11/18 и 42/20).

Снабдувањето  со  вода  да  биде  од  постојната  водоводна  мрежа  со  надоврзување  на
постојната, а  по потреба и планирање на нова.

Одводот на отпадните води да биде во сепарционен систем на канализација (атмосферска и
фекална) со надоврзување на постојните мрежи, а  по потреба и планирање на нови.
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За  електроенергетските  и  комуникациските  водови  да  се  користи  постојната  мрежа  и
постојните инфраструктурни градби, а по потреба да се планираат и нови.

При  изработка  на  Деталниот  урбанистички  план да  се  почитува  Законот  за  заштита  на
животната средина и природата,  Законот за  заштита и спасување,  Законот за  заштита на
културното наследство и други Закони согласно намената.

Деталниот  урбанистички  план  да  биде  квалитено  урбанистичко  решение,  со  кое  што  во
следниот период би се пристапило кон реализација на овој простор.

Сите  инфраструктурни  водови  пожелно  е  да  се  водат  подземно  во  јасно  дефинирани
инфраструктурни коридори,  а  согласно добиените податоци и информации од  органите на
државната управа и други субјекти. 

МЕТОДОЛОГИЈА
Деталниот урбанистички план, ќе се изработи врз основа на методологијата, која произлегува
од одредбите утврдени со:

• ГУП на град Скопје, Плански период 2012-2022 (Одлука бр.07-5068/1 од 03.12.2012 год.)
за градска четврт ЈИ06, Извод бр. 71/2022 од 11.08.2022 година;

• УПЧ на ГУП на град Скопје  за  четврт  ЈИ06,  Блок 06.02,  Плански период 2012-2022
(Одлука бр.27-10482/1 од 22.12.2015 год.) Извод бр. 77/2022 од 11.08.2022 година.

• Законот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр.32/20) ;

• Правилник за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр.225/20, 219/21 и 104/22);

• Закон за зеленило (Сл. Весник на РМ бр.11/18 и 42/20),

• како и другите важечки прописи и нормативи од областа на урбанизмот.

СОДРЖИНА НА ДЕТАЛНИОТ УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 
Деталниот  урбанистички  план, треба  да  се  изработи  согласно  Член  11  од  Законот  за
урбанистичко планирање  (Сл.  Весник на РМ бр.32/20)  и  со  содржина,  пропишана согласно
подзаконските акти од областа на урбанизмот. Содржината на Деталниот урбанистички план ќе
се состои од:

• текстуален дел
• нумерички дел
• графички дел

* * *
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ПРИЛОЗИ:

• Граница на плански опфат во пошироко опкружување на УПЧ за градска четврт ЈИ06     М=1/2500

• Ажурирана геодетска подлога со граница на плански опфат М=1/1000

• ГУП на  град  Скопје,  Плански  период  2012-2022  (Одлука  бр.07-5068/1  од  03.12.2012  год.)  за
градска четврт ЈИ06, Извод бр. 71/2022 од 11.08.2022 година; М=1/10000

• УПЧ на ГУП на град Скопје за четврт ЈИ06, Блок 06.02, Плански период 2012-2022 (Одлука бр.27-
10482/1 од 22.12.2015 год.) Извод бр. 77/2022 од 11.08.2022 година М=1/5000

• Измена и дополнување на Детален урбанистички план за населба Лисиче – Бараки Урбан блок 1,
општина Аеродром – Скопје, (Одлука 07-8/1 од 31.01.2005 год.), Извод бр.452/2022 од 29.08.2022
год. М=1/1000

• Измена и дополнување на Детален урбанистички план за населба Лисиче – Бараки Урбан блок 2,
општина Аеродром – Скопје, (Одлука 07-8/2 од 31.01.2005 год.), Извод бр.451/2022 од 29.08.2022
год. М=1/1000

• Детален урбанистички план за населба Лисиче – Бараки урбан блок 3, Општина Аеродром –
Скопје (Одлука 07-8/3 од 31.01.2005 год.), Извод бр.450/2022 од 29.08.2022 год. М=1/1000

• Детален урбанистички план  за населба  Горно Лисиче –  1  дел,  Општина Аеродром –  Скопје
(Одлука бр.08-444/1 од 03.12.1997), Извод бр.453/2022 од 29.08.2022 год. М=1/1000

• Детален урбанистички план за локалитет РЕОНСКИ ЦЕНТАР  - Урбана единица А, Блок 1 и 2,
општина  Аеродром   -  Скопје  (Одлука  бр.07-396/3  од  29.12.2011  год.)  Извод  бр.449/2022  од
29.08.2022 год. М=1/1000

• Детален урбанистички план за  локалитет РЕОНСКИ ЦЕНТАР  - Урбана единица А, општина
Аеродром – Скопје (Одлука бр.07-164/26 од 15.07.2009 год.) Извод бр.448/2022 од 29.08.2022.

М=1/1000

• Известување од општина Аеродром, бр. 18-2249/8 од 29.08.2022 година

• Одобрена Иницијатива, бр.18-1577/2 од 09.06.2022 година (Одговор по иницијатива бр.18-1577/1
од 05.05.2022 година)
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